

Item	Produto	Descrição	CATMAT	Apresentação e unid. p/ cotação	Quantidade para 24 meses	Orçamento Master Comercial CNPJ:53.130.003/0001-06	Valor Total Mediana Unitária	Valor Total
1	Fita Adesiva	Material: Polipropileno , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente	626117	Unidade	130	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 650,00
2	Estilete	Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Emborrachado , Características Adicionais: Com Trava De Segurança	485372	Unidade	60		R\$ 2,25	R\$ 135,00
3	Perfurador Papel	Material: Aço , Tipo: Mesa, Capacidade Perfuração: 40 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Base Plástica Protetora , Quantidade Furos: 2 U	410264	Unidade	20		R\$ 34,81	R\$ 696,20
4	Lápis Preto	Material Corpo: Madeira De Manejo Sustentável , Dureza Carga: B , Formato Corpo: Sextavado , Material Carga: Grafite Preto Nº2	428204	Caixa 144 unidades	6		R\$ 32,90	R\$ 197,40
5	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo Plástico , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 230 MM, Altura: 340 MM, Cor: Variada , Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos	625929	Unidade	250	R\$ 4,70	R\$ 3,05	R\$ 762,50
6	Caixa Arquivo	Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava	468082	Unidade	320	R\$ 8,20	RS 3,61	R\$ 1.155,20
7	Grampo Grampeador	Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado, Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	425226	Caixa 5000 UN	20		R\$ 4,20	R\$ 84,00
8	Pasta Arquivo	Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 335 MM, Altura: 235 MM, Lombada: 6 CM, Tamanho: A4	422387	Unidade	70		RS 3,54	R\$ 247,80
9	Envelope	Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 114 X 162 MM, Cor: Branco , Gramatura: 110 G/M	474754	Unidade	500	R\$ 1,20	RS 0,43	R\$ 215,00
10	Fita	Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência , Tipo: Dupla Face , Largura: 24 MM, Comprimento: 2 M, Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Capacidade De Fixação: 5kg A Cada 20cm	446961	Unidade	100	R\$ 9,40	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00





11	Pincel Quadro Branco / Magnético	Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Preta , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante	447944	Unidade	120		R\$ 1,90	R\$ 228,00
12	Envelope Plástico	Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Características Adicionais: Com 4 Furos, Aplicação: Pasta Catálogo, Material: Plástico	247690	Pacote 100 un	12		R\$ 28,00	R\$ 336,00
13	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera , Tipo Escrita: Fina 0,7 , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Em Formato Hexagonal	528592	Caixa 50 UN	70		R\$ 42,30	R\$ 2.961,00
14	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada	432816	Caixa 50 UN	20		R\$ 26,04	R\$ 520,80
15	Agenda	Tipo: Anual Revestimento Capa: Papelão Gramatura: 70 G/M2 Comprimento: 18 CM Largura: 12,5 CM Tipo Papel Miolo: Offset Características Adicionais: Impressão 4/4 Cores	621450	Unidade	30		R\$ 21,33	R\$ 639,90
16	Extensão Elétrica	Tipo: Régua , Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Pólos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316 , Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70° , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44 , Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Anti-Chama , Corrente Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1(Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T	611883	Unidade	60		R\$ 35,69	R\$ 2.141,40

17	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo , Tipo: Classificadora , Largura: 230 MM, Altura: 325 MM, Cor: Variada , Gramatura: 480 G/M2, Características Adicionais 2: Com Prenderedor De Plástico	338647	Unidade	350	R\$ 8,20	R\$ 7,30	R\$ 2.555,00
18	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	483431	Caixa 500G	30	R\$ 14,00	R\$ 12,54	R\$ 376,20
19	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 6/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	483432	Caixa 500G	30	R\$ 14,00	RS 8,15	RS 244,50
20	Pasta Arquivo	Material: Cartão Marmorizado , Tipo: Suspensa , Largura: 365 MM, Altura: 240 MM, Lombada: 45 MM, Cor: Parda , Gramatura: 350 G/M Material: Acrílico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido , Cor: Cristal , Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	424345	Unidade	350	R\$ 4,80	R\$ 2,58	R\$ 903,00
21	Régua		394469	Unidade	40	R\$ 2,50	RS 2,00	R\$ 80,00
R\$ 16.548,90								





Câmara Municipal de São João del Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150 Ramal 1215



Apêndice I

Pesquisa de Preços



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.705.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoadelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



APÊNDICE I

PESQUISA DE PREÇOS

I - Descrição do objeto a ser contratado:

A presente licitação tem como objeto o registro de preços para a futura e eventual aquisição de materiais de expediente para atender às necessidades da Câmara Municipal de São João del-Rei.

II - Identificação do agente responsável pela pesquisa:

Foi realizada uma pesquisa de preço pela servidora Marcela Baião Soares.

III - Caracterização das fontes consultadas:

Conforme já relatado em procedimentos administrativos anteriores, a dificuldade na obtenção de cotações de preços para fins de estimativa de valores de licitações tem se mostrado recorrente, visto que a maior parte das empresas não se interessa em responder consulta de órgão público nesse sentido, provavelmente porque a elaboração de proposta requer emprego de recursos (ao menos, tempo despendido), sem que isso lhe traga qualquer perspectiva de efetivar a contratação, que dependerá do resultado do certame licitatório.

Diante disso, os órgãos têm buscado formas alternativas de obtenção de preços referenciais, valendo-se de contratações realizadas por outros órgãos públicos, bancos de preços, propostas ofertadas em certames, dentre outros.

Conforme determina o § 1º do Art. 12 do Decreto Municipal nº10.873 de 22 de janeiro de 2024, devem ser priorizados para a pesquisa de preços:

- Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, Portal Nacional de Compras Pública (PNCP), Painel de Preços, Banco de Preços do Tribunal de Contas do Estado (TCE-MG) ou banco de preços em saúde, observando o índice de atualização de preços correspondentes.



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

- Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

Em atendimento ao inciso I do art. 12 do Decreto Municipal nº 10.873, de 22 de janeiro de 2024, foi consultado, prioritariamente, o Painel de Preços do Governo Federal para a realização da pesquisa de preços deste processo, utilizando-se códigos CATMAT compatíveis com o objeto pretendido. Para alguns itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19 e 21, foi possível realizar a pesquisa considerando contratações referentes ao ano de 2026 no Estado de Minas Gerais. Contudo, para os demais itens, em razão da ausência de processos suficientes no âmbito estadual, foi necessário ampliar a pesquisa para o âmbito nacional.

A delimitação da pesquisa ao Estado de Minas Gerais justifica-se pela variação dos preços do objeto conforme a região. Ademais, considerando que a entrega do item deverá ocorrer de forma frequente e fracionada, presume-se que os potenciais fornecedores estejam localizados em regiões próximas ao órgão contratante, fator que influencia diretamente nos custos logísticos e, conseqüentemente, nos valores praticados no mercado local. Dessa forma, a pesquisa regionalizada mostra-se mais adequada para refletir a realidade dos preços e assegurar maior compatibilidade com a futura contratação.

Como forma complementar à pesquisa de preços, também foi adotado o disposto no inciso IV do art. 12 do Decreto Municipal nº 10.873, de 22 de janeiro de 2024, mediante a realização de pesquisa direta. Para tanto, foram encaminhados e-mails a empresas com o objetivo de obter orçamentos referentes ao objeto a ser contratado, ampliando o levantamento de preços.

Os e-mails foram enviados a nove empresas distintas, incluindo fornecedores que já atendem a Câmara, empresas que participaram de processos anteriores e empresas



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



cadastradas no banco de dados deste órgão. Além disso, foi realizada busca na internet por outras empresas fornecedoras do objeto, visando ampliar ainda mais a pesquisa de preços.

As empresas às quais foram encaminhadas solicitações de orçamento foram:

Empresa	Justificativa
Comercial Prime LTDA CNPJ:55.176.303/0001-51 E-mail: contato1comercialprime@gmail.com	Empresa que já participou de processos anteriores/ já forneceu orçamentos em processos anteriores/já forneceu o objeto em anos anteriores.
VTL Atacadista LTDA CPNJ: 36.180.135/0001-23 E-mail: licitavitorelli@gmail.com	Empresa que já participou de processos anteriores/ já forneceu orçamentos em processos anteriores/já forneceu o objeto em anos anteriores.
Vitaliciti LTDA CNPJ:19.097.346/0001-88 E-mail:vitaliciti@gmail.com	Empresa encontrada por meio de busca pela internet, e-mail disponibilizado na consulta.
BelClips Distribuidora LTDA CNPJ: 25.897.729/0001-33 E-mail:comercial.belclips@gmail.com	Empresa encontrada por meio de busca pela internet, e-mail disponibilizado na consulta.
RBQ Comercial LTDA CNPJ:48.282.307/0001-59 E-mail: rbqcomercial@gmail.com	Empresa encontrada por meio de busca pela internet, e-mail disponibilizado na consulta.
Master Comercial Locações LTDA CNPJ:53.130.003/0001-06 E-mail: mastercomercial2025@gmail.com	Empresa encontrada por meio de busca pela internet, e-mail disponibilizado na consulta.
Aliança Comércio e Distribuição LTDA	Empresa que já participou de processos



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

CNPJ: 31.486.195/0001-55 E-mail: licitacao@aliancacomercio.com	anteriores/ já forneceu orçamentos em processos anteriores/já forneceu o objeto em anos anteriores.
Treze Licitações e Comércio LTDA CNPJ:29.126.669/0001-06 E-mail: trezelicitacoes@gmail.com	Empresa que já participou de processos anteriores/ já forneceu orçamentos em processos anteriores/já forneceu o objeto em anos anteriores.
Vértice Licita LTDA CNPJ: 59.993.209/0001-46 E-mail: vertice.licitavendas@gmail.com	Empresa que já participou de processos anteriores/ já forneceu orçamentos em processos anteriores/já forneceu o objeto em anos anteriores.

As quantidades foram estimadas no documento de formalização de demanda, levando em consideração o que foi comprado na última licitação de mesmo objeto. A quantidade estimada do processo é referente a 2 (dois) anos, considerando que o prazo de vigência da ata de registro de preços de 1 (um) ano pode ser prorrogado por igual período desde que comprovado o preço vantajoso. Sendo o Processo licitatório anterior de nº 003/2026.

Os itens Perfurador Papel, Envelope 114x162mm embora não tenham sido solicitados no último registro de preços, foram mantidos para o próximo registro, com o quantitativo ajustado, pois em verificação junto ao almoxarifado da Câmara, constatou-se que não foram pedidos devido ao alto estoque anterior que havia, mas que já está sendo finalizado.



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



Os itens 4 e 12 foram cadastrados de acordo com as novas unidades de medida identificadas, tendo suas quantidades devidamente adequadas a essas novas unidades de medida.

Para os itens 1, 4, 5, 8, 10 e 12, foram adotados códigos CATMAT distintos daqueles utilizados no Processo nº 003/2026, bem como revisadas as descrições, os quantitativos e as quantidades por embalagem de alguns itens, com o objetivo de melhor adequar as especificações às necessidades da Câmara Municipal de São João del-Rei, sem alterações significativas nas características dos produtos.

Para os itens 9, 15 e 20 não foi possível realizar pesquisa de preços no Painel de Preços do Governo Federal limitado ao Estado de Minas Gerais, sendo feito, portanto, em âmbito nacional. Por outro lado, adotou-se como critério de delimitação a compatibilidade dos quantitativos, tendo em vista que, em contratações dessa natureza, a economia de escala exerce influência significativa na formação dos preços, uma vez que o valor unitário tende a diminuir conforme o aumento do volume contratado. Assim, para fins de pesquisa de preços, foram utilizados processos com quantitativos mais compatíveis com os definidos para o presente processo, de modo a garantir maior confiabilidade e aderência dos valores obtidos.

O item 21 – Régua foi incluído no presente processo em razão da necessidade de aquisição do material, uma vez que não constava no processo anterior.

O item grampeador profissional de grande porte foi excluído do presente processo em razão da ausência de necessidade de aquisição do material.

IV - Série de preços coletados;

Na tabela I encontram-se os valores da pesquisa direta, orçamentos enviados via e-mail, anexos ao Apêndice I. Não foram utilizados todos os itens do orçamento devido a mudança nas descrições.

Tabela I - Valores encontrados na pesquisa direta

Itc	Produto	Descrição	Orçamento
-----	---------	-----------	-----------



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

m			Master Comercial CNPJ:53.130.00 3/0001-06
1	Fita Adesiva	Material: Polipropileno, Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente	R\$ 5,00
5	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo Plástico, Tipo: Abas E Elástico, Largura: 230 MM, Altura: 340 MM, Cor: Variada, Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos	R\$ 4,70
6	Caixa Arquivo	Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido, Impressão: Padrão, Características Adicionais: Com Trava	R\$ 8,20
9	Envelope	Material: Offset , Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 114 X 162 MM, Cor: Branco, Gramatura: 110 G/M	R\$ 1,20
10	Fita	Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência, Tipo: Dupla Face, Largura: 24 MM, Comprimento: 2 M, Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Capacidade De Fixação: 5kg A Cada 20cm	R\$ 9,40
12	Envelope Plástico	Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Características Adicionais: Com 4 Furos , Aplicação: Pasta Catálogo , Material: Plástico	R\$ 32,00
13	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera , Tipo Escrita: Fina 0.7 , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Em Formato Hexagonal	R\$ 68,30
14	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta, Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada	R\$ 68,30
17	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo , Tipo: Classificadora , Largura: 230 MM, Altura: 325 MM, Cor: Variada , Gramatura: 480 G/M2, Características Adicionais 2: Com Prendedor De Plástico	R\$ 8,20
18	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	R\$ 14,00
19	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado, Aplicação: Material De Expediente, Tamanho: 6/0, Material: Arame De Aço, Formato: Paralelo	R\$ 14,00
20	Pasta Arquivo	Material: Cartão Marmorizado, Tipo: Suspensa , Largura: 365 MM, Altura: 240 MM, Lombada: 45 MM, Cor: Parda, Gramatura: 350 G/M	R\$ 4,80
21	Régua	Material: Acrílico, Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro, Tipo Material: Rígido, Cor: Cristal,	R\$ 2,50



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



	Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	
--	--	--

As Empresas Comercial Prime LTDA, VTL Atacadista LTDA, Vitaliciti LTDA, BelClips Distribuidora LTDA, RBQ Comercial LTDA, Aliança Comércio e Distribuição LTDA, Treze Licitações e Comércio LTDA e Vértice Licita LTDA não responderam a solicitação de orçamento.

Os valores encontrados no Painel de Preços do Governo Federal encontram-se anexados ao processo.

Na tabela 2 encontram-se os valores da mediana dos itens unindo os valores encontrados no Painel de Preços do Governo Federal e a Pesquisa de preços realizada direta com fornecedores.

Tabela 2 – Mediana

Item	Produto	Descrição	Valor Total Mediana Unitária
1	Fita Adesiva	Material: Polipropileno , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente	R\$ 5,00
2	Estilete	Tipo: Largo , Material Corpo: Emborrachado , Características Adicionais: Com Trava De Segurança	R\$ 2,25
3	Perfurador Papel	Material: Aço , Tipo: Furador Cortador , Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Fura Eva E Papel De Até 2 Mm	R\$ 34,81
4	Lápis	Material Corpo: Madeira , Dureza Carga: 2b , Formato Corpo: Sextavado , Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	R\$32,90
5	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo Plástico , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 230 MM, Altura: 340 MM, Cor: Variada , Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos	R\$ 3,05
6	Caixa Arquivo	Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava	R\$ 3,61
7	Grampo Grampeador	Material: Metal , Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	R\$ 4,20
8	Pasta Arquivo	Material: Plástico Corrugado , Largura: 245 MM, Altura: 335 MM, Lombada: 55 MM, Cor: Variada , Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos , Características Adicionais: Aba E Elástico	R\$ 3,54
9	Envelope	Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 114 X 162 MM, Cor: Branco , Gramatura: 110 G/M	R\$ 0,43



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

10	Fita	Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência , Tipo: Dupla Face , Largura: 24 MM, Comprimento: 2 M, Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Capacidade De Fixação: 5kg A Cada 20cm	R\$ 14,20
11	Pincel Quadro Branco / Magnético	Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Azul , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfixiante	R\$ 1,90
12	Envelope Plástico	Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Características Adicionais: Com 4 Furos , Aplicação: Pasta Catálogo , Material: Plástico	R\$ 28,00
13	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera , Tipo Escrita: Fina 0.7 , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Em Formato Hexagonal	R\$ 42,30
14	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada	R\$ 26,04
15	Agenda	Tipo: Anual , Quantidade Folhas: 200 UN, Revestimento Capa: Papelão , Gramatura: 63 G/M2, Comprimento: 27,5 CM, Largura: 20 CM, Tipo Encadernação: Espiral Metal , Tipo Papel Miolo: Offset , Características Adicionais: Capa Dura; Diária; Bolsa Plástica , Cor Capa: Diversas	R\$ 21,33
16	Extensão Elétrica	Tipo: Régua , Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Pólos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316 , Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70º , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44 , Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Anti-Chama , Corrente Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1(Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T	R\$ 35,69
17	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo , Tipo: Classificadora , Largura: 230 MM, Altura: 325 MM, Cor: Variada , Gramatura: 480 G/M2, Características Adicionais 2: Com Prendedor De Plástico	R\$7,30
18	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	RS 12,54
19	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 6/0 , Material: Arame De Aço ,	R\$ 8,15



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



		Formato: Paralelo	
20	Pasta Arquivo	Material: Cartão Marmorizado , Tipo: Suspensa , Largura: 365 MM, Altura: 240 MM, Lombada: 45 MM, Cor: Parda , Gramatura: 350 G/M	R\$ 2,58
21	Régua	Material: Acrílico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido , Cor: Cristal , Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	R\$ 2,00

V - Método estático aplicado para a definição do valor estimado;

A mediana foi utilizada como método de obtenção de preço estimado dos orçamentos recebidos, considerando os valores unitários, de acordo com o Art. 13º do Decreto 10.873 de 22 de janeiro de 2024. A mediana é o valor do meio que separa a metade maior da metade menor no conjunto de dados. É utilizada quando os preços, por exemplo, forem bastante díspares, adotar-se-ia a mediana, tendo em vista que ela é menos sensível que a média a variações extremas.

VI - Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados se aplicável;

A escolha da metodologia utilizada é devido ao fato de ser mais vantajosa que a média quando há muitos valores extremos.

Em relação aos itens 9 e 15 foram desconsiderados os valores constantes dos fornecedores BKS DISTRIBUIDORA E SERVICOS - LTDA, A D DA SILVA COMERCIAL e EDITORA GRAFICA SANTA HELENA LTDA respectivamente, tendo em vista que apresentaram preços significativamente superiores aos demais parâmetros coletados, caracterizando-se como valores atípicos e incompatíveis com a média de mercado verificada para o objeto.

A exclusão de valores excessivamente elevados na pesquisa de preços fundamenta-se na necessidade de obtenção de parâmetros compatíveis com os valores efetivamente praticados no mercado, em observância aos princípios da razoabilidade, economicidade e eficiência administrativa.

A consideração de preços manifestamente superiores aos demais valores coletados pode comprometer a fidedignidade da pesquisa e distorcer a formação do valor estimado da



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

contratação, afastando-o da realidade mercadológica do objeto pretendido. Assim, foram desconsiderados os valores classificados como discrepantes em relação ao conjunto dos preços obtidos, mantendo-se apenas aqueles que demonstraram maior compatibilidade com as condições usuais de mercado.

VII - Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte

A memória de cálculo segue anexo a este Apêndice.

VIII - Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta

A escolha de algumas empresas para cotação é justificada por estarem localizadas na região da Câmara Municipal de São João del-Rei, sendo realizada pesquisa pela internet, buscando possíveis empresas interessadas no objeto a ser contratado. Além de empresas que já participaram de processos anteriores ou que se encontram cadastradas no nosso banco de dados.

VIII – Considerações Finais

Após análise detalhada dos preços obtidos, concluiu-se que: Dadas as compatibilidades de características dos planos acima realizados através de pesquisa no Painel de Preços, PNCP e pesquisa direta, conclui-se que o valor de referência da pesquisa de preço está dentro das normas exigidas, aplicando-se a metodologia do cálculo da mediana.

Declaro que foi observada a economia de escala, priorizando embalagens maiores sempre que possível, considerando o espaço físico do estoque e a finalidade para utilização do produto.

São João Del Rei, 10 de junho de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br MARCELA BAIÃO SOARES
Data: 10/06/2026 10:42:43 -0300
Verifique em <https://validar.m.gov.br>

Marcela Baião Soares

Setor de Compras, Licitação e Contratos



Serviço de validação de assinaturas eletrônicas



Simple



Completo



Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).



Informações gerais do arquivo:



Nome do arquivo: APENDICE_L_-_Materiais_de_expediente_%285%29_assinado.pdf

Hash: 34cb0089d2444869074dc44cca7310df000808e6a86b277b6e541560f154902

Data da validação: 10/06/2025 10:43:16 BRT



Informações da Assinatura:

Assinado por: MARCELA BAIÃO SOARES

CPF: ***894.756-**

Nº de série de certificado emitente: 0xd43e6a8d9c06cccc

Data da assinatura: 10/06/2025 10:42:43 BRT



Assinatura aprovada.

[Ver Relatório de Confiabilidade](#)

ACESSO RÁPIDO

[Validar](#)[Sobre](#)[Dúvidas](#)[Informações](#)[Fale Conosco](#)

Texto destinado apenas à validação, não é eletrônico e não possui validade jurídica

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 10/06/2026 11:18

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
37/2026	927801	Rascunho	MARCELA BAIÃO SOARES

Título: Material de Expediente

Observações:

Total de itens cotados: 21 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 16.546,1570

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

626117 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente

Unidade de Fornecimento Quantidade

Unidade 130

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 50,9937%
R\$ 1,9900	R\$ 6,2143	R\$ 5,0000	Desvio Padrão: 3,1689
			Maior Preço: R\$ 12,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1

Quantidade máxima: 200

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,8500	28/04/2026	Sim
2	I	MMG-INSTITUTO MUN. PREV. SOC. MUN. S. LUZIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 7,9000	03/12/2025	Sim
3	I	CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 4ª - MG - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1,9900	04/08/2025	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,8900	09/07/2025	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 12,9000	09/07/2025	Sim
6	I	SECRETARIA M. ADMINISTRAÇÃO /PREF. MUBERLÂNDIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,9700	03/07/2025	Sim
7	IV	Master Comercial - Fornecedor	130		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim

Legenda:



⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
⚠ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

485372 - Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Emborrachado , Características Adicionais: Com Trava De Segurança

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,9800

Média

R\$ 3,2240

Mediana

R\$ 2,2500

Coefficiente de Variação: 45,5025%

Desvio Padrão: 1,4670

Maior Preço: R\$ 5,7900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 40

Quantidade máxima: 80

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,7900	11/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,2500	23/02/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	48	Unidade	R\$ 1,9800	14/07/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,9500	27/06/2025	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,1500	23/06/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

⚠ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

410264 - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 40 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Base Plástica Protetora , Quantidade Furos: 2 U

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 15,6000

Média

R\$ 29,0867

Mediana

R\$ 34,8100

Coefficiente de Variação: 32,9113%

Desvio Padrão: 9,5728

Maior Preço: R\$ 36,8500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 10

Quantidade máxima: 100

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.					

1	I	gov.br	100	Unidade	R\$ 15.6000	08/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 34.8100	08/08/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	46	Unidade	R\$ 36.8500	12/08/2025	Sim



Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

İ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428204 - Lápis Preto Material Corpo: Madeira De Manejo Sustentável , Dureza Carga: B , Formato Corpo: Sextavado , Material Carga: Grafite Preto Nº2	Caixa 144 Unidade	6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 42.1596%
R\$ 27.2900	R\$ 42.7300	R\$ 32.9000	Desvio Padrão: 18.0148
			Maior Preço: R\$ 68.0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1

Quantidade máxima: 10

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	10	Caixa 144 Unidade	R\$ 68.0000	17/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Caixa 144 Unidade	R\$ 27.2900	02/06/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3	Caixa 144 Unidade	R\$ 32.9000	28/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

İ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
625929 - Pasta Arquivo Material: Cartão Duplo Plástico , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 230 MM, Altura: 340 MM, Cor: Variada , Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos	Unidade	250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 36.3822%
R\$ 1.5500	R\$ 3.0875	R\$ 3.0500	Desvio Padrão: 1.1233
			Maior Preço: R\$ 4.7000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 40

Quantidade máxima: 300

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG



		Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	MG-INSTITUTO PREV. MUN. TRÊS CORAÇÕES - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,2500	22/01/2026	Sim
2	III	PREFEITURA DE CARMO DO RIO QUARO - Compras.gov.br	290	Unidade	R\$ 1,5500	15/09/2025	Sim
3	III	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,8500	28/05/2025	Sim
4	IV	Master Comercial - Fornecedor	250		R\$ 4,7000	13/05/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

⚡ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
468082 - Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Padrão , Características Adicionais: Com Trava	Unidade	320

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Media	● Mediana	Coefficiente de Variação: 38,1313%
R\$ 3,5000	R\$ 4,4533	R\$ 3,6100	Desvio Padrão: 1,6981
			Major Preço: R\$ 8,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 200

Quantidade máxima: 600

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,6000	20/03/2026	Sim
2	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 3,6200	07/10/2025	Sim
3	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 3,5000	09/09/2025	Sim
4	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 3,5000	09/09/2025	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 4,3000	23/06/2025	Sim
6	IV	Master Comercial - Fornecedor	320		R\$ 8,2000	13/05/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

⚡ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
425226 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	Caixa 5000 Unidade	20

**Descrição do item**

447454 - Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão ,
Tamanho (X L): 114 X 162 MM, Cor: Branco , Gramatura: 110 G/M

Unidade de Fornecimento**Quantidade**

Unidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 68,8963%

R\$ 0,0700

R\$ 0,5083

R\$ 0,4250

Desvio Padrão: 0,3502

Maior Preço: R\$ 1,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,0700	26/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	8670	Unidade	R\$ 0,6000	06/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	70	Unidade	R\$ 30,0000	09/10/2025	Não
4	I	CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA/ES - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,3500	09/09/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 9,0000	04/09/2025	Não
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,5000	15/07/2025	Sim
7	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,3300	03/06/2025	Sim
8	IV	Master Comercial - Fornecedor	500		R\$ 1,2000	13/05/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

446961 - Fita Adesiva Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência ,
Tipo: Dupla Face , Largura: 24 MM, Comprimento: 2 M, Aplicação:
Multiuso , Características Adicionais: Capacidade De Fixação: 5kg
A Cada 20cm

Unidade de Fornecimento**Quantidade**

Unidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 62,7517%

R\$ 4,8800

R\$ 16,1500

R\$ 14,2000

Desvio Padrão: 10,1344

Maior Preço: R\$ 31,3200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL - Compras.gov.br	92	Unidade	R\$ 31,3200	17/03/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	549	Unidade	R\$ 4,8800	09/09/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 19,0000	02/06/2025	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
447944 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Preta , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti-Asfíxiante	Unidade	120

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 34,8800%
R\$ 1,5000	R\$ 2,1961	R\$ 1,8972	Desvio Padrão: 0,7660
			Maior Preço: R\$ 3,4900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1

Quantidade máxima: 300

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	i	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1,9667	06/04/2026	Sim
2	i	CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-MG - Compras.gov.br	48	Unidade	R\$ 1,8277	29/12/2025	Sim
3	i	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 3,4900	09/07/2025	Sim
4	i	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - MG - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 1,5000	16/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
247690 - Envelope Plástico Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Características Adicionais: Com 4 Furos , Aplicação: Pasta Catálogo , Material: Plástico	Pacote 100 Unidade	12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 15,2121%
R\$ 21,9000	R\$ 27,3000	R\$ 28,0000	Desvio Padrão: 4,1529
			Maior Preço: R\$ 32,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	Master Comercial - Fornecedor	12		R\$ 32,0000	13/05/2026	Sim



INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO
BRASIL - Compras.gov.br

300 Pacote 100 Unidade

R\$ 28.0000

20/03/2026

Sim

MG-INSTITUTO MUN. PREV. SOC.
MUN. S. LUZIA - Compras.gov.br

2 Pacote 100 Unidade

R\$ 21.9000

03/12/2025

Sim

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
628592 - Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera , Tipo Escrita: Fina 0,7 , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Em Formato Hexagonal		Caixa 50 Unidade	70				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço:	Média:	Mediana:	Coefficiente de Variação: 40,1246%				
R\$ 22,3100	R\$ 41,2652	R\$ 42,3000	Desvio Padrão: 16,5575				
Maior Preço: R\$ 68,3000							
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
UASG (Estado): MG							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Caixa 50 Unidade	R\$ 42,3000	29/10/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Caixa 50 Unidade	R\$ 25,8000	15/09/2025	Sim
3	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MG - Compras.gov.br	4	Caixa 50 Unidade	R\$ 22,3100	11/09/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Caixa 50 Unidade	R\$ 47,6161	12/06/2025	Sim
5	IV	Master Comercial - Fornecedor	70		R\$ 68,3000	13/05/2026	Sim
Legenda:							
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.							
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.							

Item: 14

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
432816 - Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada		Caixa 50 Unidade	20
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço:	Média:	Mediana:	Coefficiente de Variação: 43,0226%
R\$ 22,3100	R\$ 32,1998	R\$ 26,0400	Desvio Padrão: 13,8532
Maior Preço: R\$ 68,3000			
Método de cálculo adotado: Mediana			
Filtro Aplicado			
Período: 12 Mesas			
UASG (Estado): MG			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
UASG (Estado): MG



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-MG - Compras.gov.br	2	Caixa 50 Unidade	R\$ 32,8775	29/12/2025	Sim
2	I	MMG-INSTITUTO MUN. PREV. SOC. MUN. S. LUZIA - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 46,8000	03/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Caixa 50 Unidade	R\$ 22,4900	20/10/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO - Compras.gov.br	99	Caixa 50 Unidade	R\$ 24,0000	15/09/2025	Sim
5	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MG - Compras.gov.br	2	Caixa 50 Unidade	R\$ 22,3100	11/09/2025	Sim
6	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	127	Caixa 50 Unidade	R\$ 27,9200	08/08/2025	Sim
7	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-MG - Compras.gov.br	80	Caixa 50 Unidade	R\$ 25,2200	08/08/2025	Sim
8	I	MMG-PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHIA - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Unidade	R\$ 25,9900	18/07/2025	Sim
9	I	INST.FED.DE EDUC.CIENCIA TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	5	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,0900	17/07/2025	Sim
10	IV	Master Comercial - Fornecedor	20		R\$ 68,3000	13/05/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item

621450 - Agenda Tipo: Anual , Revestimento Capa: Papelão , Gramatura 70 G/M2, Comprimento: 18 CM, Largura: 12,5 CM, Tipo Papel Miolo: Offset , Características Adicionais: Impressão 4/4 Cores

Unidade de Fornecimento Quantidade

Unidade 30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 39,0212%
R\$ 14,2000	R\$ 24,2950	R\$ 21,3350	Desvio Padrão: 9,4802
			Maior Preço: R\$ 42,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1
Quantidade máxima: 50
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA-RO - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 1.850,0000	11/05/2026	Não
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 42,0000	02/03/2026	Sim
3	I	BANCO DO NORDESTE DO BRASIL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 14,2000	24/02/2026	Sim
4	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 24,6300	21/12/2025	Sim
5	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 17,0000	20/10/2025	Sim



ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

10 Unidade

R\$ 29,9000

06/08/2025

Sim

PREFEITURA DE MANDIRITUBA - PR -
Compras.gov.br

22 Unidade

R\$ 18,0400

22/07/2025

Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
611883 - Extensão Elétrica Tipo: Régua , Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T , Seção Nominal: 0,75 MM2, Número Pólos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316 , Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70° , Formato Contato: Padrão Brasileiro , Normas Técnicas: Nbr 14136 , Grau Proteção: Ip44 , Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Anti-Chama , Corrente Nominal: 10 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1 (Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T		Unidade	60
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço:	Média:	Mediana:	Coefficiente de Variação: 27,6573%
R\$ 25,0000	R\$ 36,6533	R\$ 35,6850	Desvio Padrão: 10,1373
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 55,8000
Filtro Aplicado			
Período: 12 Meses			
UASG (Estado): MG			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	i	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 40,0000	21/05/2026	Sim
2	i	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 25,0000	02/04/2026	Sim
3	i	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 32,3800	26/02/2026	Sim
4	i	CMG-FUNDAÇÃO PARQUE MUSEU E ZOOBOTÂNICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 38,9900	20/01/2026	Sim
5	i	MMG-INSTITUTO MUN. PREV. SOC. MUN. S. LUZIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 55,8000	03/12/2025	Sim
6	i	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	141	Unidade	R\$ 27,7600	11/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
338647 - Pasta Arquivo Material: Cartão Duplo , Tipo: Classificadora , Largura: 230 MM, Altura: 325 MM, Cor: Variada , Gramatura: 480 G/MM2, Características Adicionais 2: Com Prendedor De Plástico		Unidade	350

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,3700

Média

R\$ 9,3243

● Mediana

R\$ 7,3000

Coeficiente de Variação: 8,6559%
Desvio Padrão: 7,5206
Maior Preço: R\$ 25,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	Master Comercial - Fornecedor	350		R\$ 8,2000	13/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,4000	13/02/2026	Sim
3	I	ETO-ASSOCIAÇÃO A.E.E. MODELO DE ARAGUAINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,0000	17/09/2025	Sim
4	I	FUN. MUSEU DE CAM. BEL. DIV. MACIEL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,3000	30/07/2025	Sim
5	I	CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 15,0000	26/06/2025	Sim
6	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	315	Unidade	R\$ 25,0000	12/06/2025	Sim
7	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2,3700	29/05/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

483431 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado, Aplicação: Material De Expediente, Tamanho: 3/0, Material: Arame De Aço, Formato: Paralelo

Caixa 500 Grama

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,2200

Média

R\$ 14,8577

● Mediana

R\$ 12,5481

Coeficiente de Variação: 39,2557%
Desvio Padrão: 5,8325
Maior Preço: R\$ 25,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1

Quantidade máxima: 50

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-MG - Compras.gov.br	3	Caixa 500 Grama	R\$ 8,2200	29/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 25,0000	02/11/2025	Sim
3	I	M*MG-INSTITUTO PREV. DE GOVERNADOR VALADARES - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 19,9800	16/09/2025	Sim
4	I	CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-MG - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 11,0962	14/08/2025	Sim
		CONSELHO REGIONAL DE					



ENFERMAGEM-MG - Compras.gov.br

Master comercial - Fornecedor

30 Caixa 500 Grama

30

R\$ 10.8500

08/08/2025

Sim

R\$ 14,0000

13/05/2026

Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
483432 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado, Aplicação: Material De Expediente, Tamanho: 6/0, Material: Arame De Aço, Formato: Paralelo		Caixa 500 Grama	30
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 27,0301%
R\$ 7,2500	R\$ 9,1180	R\$ 8,1500	Desvio Padrão: 2,4648
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 14,0000
Filtro Aplicado			
Período: 12 Meses			
UASG (Estado): MG			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	i	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	418	Caixa 500 Grama	R\$ 8,1900	11/12/2025	Sim
2	i	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	51	Caixa 500 Grama	R\$ 8,1500	08/08/2025	Sim
3	i	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	38	Caixa 500 Grama	R\$ 7,2500	31/07/2025	Sim
4	i	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	158	Caixa 500 Grama	R\$ 8,0000	27/05/2025	Sim
5	IV	Master Comercial - Fornecedor	30		R\$ 14,0000	13/05/2026	Sim

Legenda:

- ⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
424345 - Pasta Arquivo Material: Cartão Marmorizado , Tipo: Suspensa , Largura: 365 MM, Altura: 240 MM, Lombada: 45 MM, Cor: Parda , Gramatura: 350 G/M		Unidade	350				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 35,4715%				
R\$ 1,9900	R\$ 2,8420	R\$ 2,5800	Desvio Padrão: 1,0081				
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 4,8000				
Filtro Aplicado							
Quantidade mínima: 200							
Quantidade máxima: 500							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br							



1	I	br	317	Unidade	R\$ 2.5800	01/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 1.9900	28/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 2.6400	26/09/2025	Sim
4	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2.2000	23/07/2025	Sim
5	IV	Master Comercial - Fornecedor	350		R\$ 4.8000	13/05/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item

394469 - Régua Escritório Material: Acrílico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido , Cor: Cristal , Características Adicionais: Transparente/Largura De 3.5 Cm

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 42,0049%
R\$ 0,7500	R\$ 1,6360	R\$ 2,0000	Desvio Padrão: 0,6872
			Maior Preço: R\$ 2,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1

Quantidade máxima: 100

Período: 12 Meses

UASG (Estado): MG

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 0,9000	27/10/2025	Sim
2	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	84	Unidade	R\$ 2,0300	15/10/2025	Sim
3	I	MMG-CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 0,7500	01/08/2025	Sim
4	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,0000	22/05/2025	Sim
5	IV	Master Comercial - Fornecedor	40		R\$ 2,5000	13/05/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII - IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x_i - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>

Para: "mastercomercial2025@gmail.com" <mastercomercial2025@gmail.com>

12 de maio de 2026 às 11:09

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K



Câmara Municipal <comprassjdm@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

MASTER COMERCIAL <mastercomercial2025@gmail.com>

13 de maio de 2026 às 08:58

Para: Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>

Segue orçamento solicitado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 Adobe Scan 13 de mai. de 2026.pdf
1029K



Câmara Municipal de São João del-Rei

MINAS GERAIS

CNPJ nº 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Prezado(a) Senhor(a),

Solicito a apresentação de orçamento para aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei. Maiores informações: 0800 123 3150.

Dados Profissionais	
Nome da empresa: MASTER COMERCIAL	
CNPJ: 53130 003 0001 06	
E-mail: MASTERCOMERCIAL2025@GMAIL.COM	
Endereço: RUA EDGARD TORRES Nº 40	
Estado: MINAS GERAIS	Município: BELO HORIZONTE
Telefone:	CEP:

1. ATRIBUIÇÕES:

1. Contratação para Aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de São João del-Rei.

2. A contratação deve compreender:

2.1. As propostas de valores apresentadas na pesquisa de preços deverão consignar todas as despesas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos.

2.2. A entrega dos itens será realizada no prédio da Câmara Municipal, localizado na Rua Ministro Gabriel Passos, 235 ou outro local indicado pela contratante.



Câmara Municipal de São João del Rei

MINAS GERAIS

CNPJ nº 19.706.721/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasajoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

2.3. O transporte do produto será de responsabilidade da Contratada.

2.4. O prazo de entrega dos itens é de 10 (dez) dias, contados da data de recebimento da ordem de fornecimento emitido pelo Setor de Compras.

2.5. Segue a descrição do item para orçamento:

Item	Produto	Descrição	Apresentação e unid. p/ cotação	Quantidade para 24 meses	Valor Unitário	Valor Total
1	Fita Adesiva	Material: Polipropileno, Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente	Unidade	130	5,00	650,00
2	Estilete	Tipo: Largo, Material Corpo: Emborrachado, Características Adicionais: Com Trava De Segurança	Unidade	60	6,80	408,00
3	Perfurador Papel	Material: Aço, Tipo: Furador Cortador, Funcionamento: Manual, Características Adicionais: Fura Eva E Papel De Até 2 Mm	Unidade	20	85,00	1.700,00
4	Lápis	Material Corpo: Madeira, Dureza Carga: 2b, Formato Corpo: Sextavado, Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	Caixa 144 un	6	180,00	1.080,00
5	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo Plastificado, Tipo: Abas E Elástico, Largura: 250 MM, Altura: 340 MM, Cor: Variada, Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos	Unidade	250	4,70	1.175,00



Câmara Municipal de São João del Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



		Ponta De 2,5mm De Diâmetro/Tampa Anti- Asfixiante				
12	Envelope Plástico	Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Características Adicionais: Com 4 Furos, Aplicação: Pasta Catálogo, Material: Plástico	Pacote 100 un	12	32,00	384,00
13	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera, Tipo Escrita: Fina 0.7, Cor Tinta: Azul, Características Adicionais: Em Formato Hexagonal	Caixa 50 UN	70	68,30	4.781,00
14	Caneta Esferográfica	Material: Acrílico Transparente, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Fina, Cor Tinta: Preta, Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada	Caixa 50 UN	20	68,30	1.366,00
15	Agenda	Tipo: Anual, Quantidade Folhas: 200 UN, Revestimento Capa: Papelão, Gramatura: 63 G/M2, Comprimento: 27,5 CM, Largura: 20 CM, Tipo Encadernação: Espiral Metal, Tipo Papel Miolo: Offset, Características Adicionais: Capa Dura; Diária; Bolsa Plástica, Cor Capa: Diversas	Unidade	30	32,00	960,00



Câmara Municipal de São João del Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

6	Caixa Arquivo	Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, Cor: Colorido, Impressão: Padrão, Características Adicionais: Com Trava	Unidade	320	8,20	2.624,00
7	Grampo Grampeador	Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 26/6, Uso: Grampeador De Mesa	Caixa 5000 UN	30	4,30	129,00
8	Pasta Arquivo	Material: Plástico Corrugado, Largura: 245 MM, Altura: 335 MM, Lombada: 55 MM, Cor: Variada, Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos, Características Adicionais: Aba E Elástico	Unidade	70	8,00	560,00
9	Envelope	Material: Offset, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 114 X 162 MM, Cor: Branco, Gramatura: 110 G/M	Unidade	500	1,20	600,00
10	Fita	Material: Adesivo Acrílico Alta Resistência, Tipo: Dupla Face, Largura: 24 MM, Comprimento: 2 M, Aplicação: Multiuso, Características Adicionais: Capacidade De Fixação: 5kg A Cada 20cm	Unidade	100	9,40	940,00
11	Pincel Quadro Branco / Magnético	Material: Plástico, Material Ponta: Feltro, Tipo Carga: Descartável, Cor: Azul, Características Adicionais:	Unidade	120	12,00	1.440,00



Câmara Municipal de São João del Rei

MINAS GERAIS

CNPJ nº 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150



16	Extensão Elétrica	Tipo: Régua, Comprimento: 3 M, Componentes: 5 Tomadas, 2p+T, Seção Nominal: 0,75 MM2. Número Pólos: 2p + T, Formação Do Cabo: 3 X 0,75 MM2, Referência: Force Line 0180200316, Tensão Nominal: 110/220 VCA, Temperatura Operação: 70°, Formato Contato: Padrão Brasileiro, Normas Técnicas: Nbr 14136, Grau Proteção: Ip44, Potência Máxima: 2.200 W, Material: Termoplástico Anti-Chama, Corrente Nominal: 16 A, Tensão Entrada: 110-127 V, Conexões: 1(Uma) Entrada 2p+T E 5 Saídas 2p+T	Unidade	60	—	—
17	Pasta Arquivo	Material: Cartão Duplo, Tipo: Classificadora, Largura: 230 MM, Altura: 325 MM, Cor: Variada, Gramatura: 480 G/M2, Características Adicionais 2: Com Prendedor De Plástico	Unidade	400	8,20	3.280,00
18	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado, Aplicação: Material De Expediente, Tamanho: M/B, Material: Arame De Aço, Formato: Paralelo	Caixa 500 Cl	30	14,00	420,00



Câmara Municipal de São João del Rei

MINAS GERAIS

CNPJ n.º 19.706.788/0001-84

Rua Ministro Gabriel Passos, 235 – Centro, CEP 36.307-902

www.camarasaojoaodelrei.mg.gov.br

Tel: 0800 123 3150

19	Clipe	Tratamento Superficial: Galvanizado, Aplicação: Material De Expediente, Tamanho: 6/0, Material: Arame De Aço, Formato: Paralelo	Caixa 500 G	30	14,00	420,00
20	Pasta Arquivo	Material: Cartão Marmorizado, Tipo: Suspensa, Largura: 365 MM, Altura: 240 MM, Lombada: 45 MM, Cor: Parda, Gramatura: 350 G/M	Unidade	350	4,80	1.680,00
21	Régua	Material: Acrílico, Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro, Tipo Material: Rígido, Cor: Cristal, Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	Unidade	40	2,50	100,00

3. CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO E DE PAGAMENTO

3.1. A contratada deverá estar apta a fornecer o produto, imediatamente, à assinatura do Contrato e após envio da ordem de compra/serviço.

3.2. A entrega do produto será realizada de acordo com a demanda da CONTRATANTE.

3.3. O pagamento será realizado mediante apresentação de nota fiscal. O pagamento será realizado, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pela CONTRATADA, no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação. Sendo o prazo de liquidação de 10 (dez) dias úteis a contar do recebimento da nota fiscal.



Câmara Municipal <comprassjo@gmail.com>



Solicitação de orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>
Para: contato1comercialprime@gmail.com

12 de maio de 2026 às 11:05

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K



Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>
Para: licitavitorelli@gmail.com

12 de maio de 2026 às 11:06

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras
0800 123 3150 - Ramal 1215
Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902

 **Pedido de orçamento - material de expediente.docx**
95K



Câmara Municipal <comprassjor@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>

12 de maio de 2026 às 11:07

Para: "vitaliciti@gmail.com" <vitaliciti@gmail.com>

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras**0800 123 3150 - Ramal 1215**

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902

**Pedido de orçamento - material de expediente.docx**

95K



Câmara Municipal <comprassjd@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>

12 de maio de 2026 às 11:08

Para: "comercial.belclips@gmail.com" <comercial.belclips@gmail.com>

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K



Câmara Municipal <comprassjd@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>
Para: "rbqcomercial@gmail.com" <rbqcomercial@gmail.com>

12 de maio de 2026 às 11:08

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K



Câmara Municipal <comprassjd@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>

12 de maio de 2026 às 11:10

Para: licitacao@aliancacomercio.com

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K



Câmara Municipal <comprassjd@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>
Para: trezelicitacoes@gmail.com

12 de maio de 2026 às 11:13

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K



Câmara Municipal <comprassjdelrei@gmail.com>



Solicitação de Orçamento

Câmara Municipal <compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br>
Para: vertice.licitavendas@gmail.com

12 de maio de 2026 às 11:11

Prezados, bom dia!

Solicitamos orçamentos conforme anexo.

Gentileza utilizar os modelos anexos.

Favor encaminhar o orçamento até o dia 15/05/2026, para o e-mail (compras@camarasaojoaodelrei.mg.gov.br) ou através de ofício que deverá ser entregue em mãos no Setor de compras e licitação da Câmara Municipal de São João del-Rei.

Att,

Setor de Compras

0800 123 3150 - Ramal 1215

Câmara Municipal de São João Del Rei
Rua Ministro Gabriel Passos, 235 Centro
São João Del Rei - MG CEP 36.307-902



Pedido de orçamento - material de expediente.docx

95K

